
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Espécie: Segundo Termo Aditivo ao contrato 07/2022. Partes: CEASA/DF e CTX
Tecnologia e Equipamentos Eireli, CNPJ 72.645.872/0001-18. Objeto: Prorrogação de
prazo e aditivo de valor. Do Prazo: prorrogado por 12 (doze) meses, contados a partir do
último dia de vigência atual. Valor: 59.089,80. Permanecem inalteradas as demais
cláusulas. Executores: Paulo Ricardo da Silva dos Santos, matr. 1223 (titular) e Pedro de
Araujo Lima, matr. 0700-5 (substituto). Data: 19 de fevereiro de 2024. Assinaturas: pela
CEASA/DF Bruno Sena Rodrigues, matr. 121-5 (presidente) e Dennyel Dantas de Morais -
matr. 1053-7 (diretor técnico-operacional); pela contratada: Rosemary Barros Pereira de
Oliveira (representante legal). Processo SEI 00071-00000503/2021-39.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Espécie: Segundo Termo Aditivo ao contrato 08/2022. Partes: CEASA/DF e CALEVI
Mineradora e Comércio LTDA - EPP, CNPJ 03.160.007/0001-69. Objeto: aditamento ao
contrato original, acrescendo-se 330 galões de água para as necessidades institucionais.
Valor: 2.799,76, permanecendo ratificadas todas as demais cláusulas. Executores: Melina
Maria Rocha de Macêdo, matr. 1122-3 (titular) e Márcia Silva Bicalho, matr. 0117-1
(substituta). Data: 04 de março de 2024. Assinaturas: pela CEASA/DF Bruno Sena
Rodrigues, matr. 121-5 (presidente) e Augusto Pedro Silva - matr. 121-6 (diretor
administrativo); pela contratada: Pablo Crispim Loureiro (representante legal). Processo
SEI 00071-00000312/2022-58.

DIRETORIA ADMINISTRATIVO FINANCEIRO
GERÊNCIA ADMINISTRATIVA

SEÇÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2024

As Centrais de Abastecimento do Distrito Federal torna público que realizará o Pregão
Presencial nº 01/2024, tipo maior valor, no dia 19 de março de 2024. Processo nº 00071-
00001063/2023-07 - Objeto: Ocupação de espaços padronizados e individualizados,
disponíveis na CEASA/DF mediante Termo de Permissão Remunerada de Uso – TPRU, da
Boxes/Lojas, destinadas ao comércio em nível de atacado ou varejo de produtos e/ou
serviços que estejam em consonância com a missão da CEASA/DF e nas condições em que
se encontram as unidades, de acordo com as condições e especificações estabelecidas no
Edital e em seus anexos. Início da sessão de disputa: 19 de março de 2024, às 9:00 h. Outras
informações poderão ser obtidas por meio do telefone (61) 3686-4831, Ramal 3016 e
endereço eletrônico: licitações@ceasa.df.gov.br.

Brasília/DF, 04 de março de 2024
AUGUSTO PEDRO SILVA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2024

As Centrais de Abastecimento do Distrito Federal torna público que realizará o Pregão
Presencial nº 02/2024 no dia 20 de março de 2024, Processo n° 00071-00001060/2023-65 -
Objeto: Ocupação de espaços padronizados e individualizados, disponíveis na CEASA/DF
mediante Termo de Permissão Remunerada de Uso – TPRU, da Boxes/Lojas relacionada a
seguir, destinadas ao comércio em nível de atacado ou varejo de produtos e/ou serviços que
estejam em consonância com a missão da CEASA/DF e nas condições em que se encontra
as unidades, de acordo com as condições e especificações estabelecidas no Edital e seus
anexos, sendo as unidade oferecidas a saber: Boxes 01, 02, 03 e 04. Início da sessão de
disputa: 20 de março de 2024, às 10:00 h. Outras informações poderão ser obtidas por meio
do telefone (61) 3686-4831, Ramal 1216 e endereço eletrônico: licitações@ceasa.df.gov.br.

Brasília/DF, 04 de março de 2024
AUGUSTO PEDRO SILVA

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL

 
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 01/2024

Processo: 00072-00004519/2023-54. Instrumento: Acordo de Cooperação Técnica. Partes:
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO DISTRITO
FEDERAL - EMATER-DF e a CONFEDERAÇÃO NACIONAL DOS AGRICULTORES
FAMILIARES EEMPREENDEDORES FAMILIARES RURAIS DO BRASIL –
CONAFER/BR. Objeto: a integração de esforços entre as partes para a execução do
PROGRAMA MAIS PECUÁRIA BRASIL no Distrito Federal e na RIDE como forma de
aprimoramento das ações que proporcionem o melhoramento genético do rebanho leiteiro e
de corte da região atendida pela EMATER/DF. Data da Assinatura: 29/02/2024.
Signatários: P/EMATER-DF: Cleison Medas Duval - Presidente. P/ CONAFER/BR: Carlos
Roberto Ferreira Lopes - Presidente.

EXTRATO CONTRATUAL
Processo: 00072-00000417/2024-41. Instrumento: Contrato 003/2024-GCONV.
CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL POTÁVEL E MATERIAL DE
ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM (GARRAFÃO RETORNÁVEL). Objeto:
Aquisição de material de gênero de alimentação (água potável), a fim de atender a
EMATER-DF, conforme especificações e condições constantes no Termo de Referência,
anexo I do Edital do Pregão Eletrônico nº 023/2023- COLIC/SCG/SPLAN/SEEC-DF, da

Proposta Indústria de Água Mineral Ibiá LTDA e na Ata de Registro de Preços nº
0021/2023. Dotação Orçamentária: Unidade: 14203; Programas de Trabalho:
20.122.8201.8517.0093. Natureza da Despesa: 3.3.90.30. Fonte de Recurso: 100; Valor
Total: R$ 1.044,00 (um mil quarenta e quatro reais). Fundamento Legal: Edital de Licitação
Pregão Eletrônico SRP nº 023/2023- COLIC/SCG/SPLAN/SEPLAD-DF, da Ata de
Registros de Preços, da Proposta Indústria de Água Mineral Ibiá LTDA e da Lei nº
8.666/93, da Lei 10.520/2002, Decreto Federal n.º 10.024/2019, Decretos Distritais nº
25.966/2005, nº 26.851/2006, e, subsidiariamente, a Lei n.º 8.666/1993 e alterações
subsequentes, além de outras normas aplicáveis à espécie. Data da Assinatura: 20/02/2024.
Vigência: 60 (sessenta) meses a contar da assinatura. Signatários: P/EMATER-DF: Cleison
Medas Duval–Presidente. P/Contratada: Ale Rodrigues Vieira.

EXTRATO CONTRATUAL
Processo: 00072-00004186/2023-63. Instrumento: Contrato 004/2024-GCONV.
Contratação de serviços de publicações de atos oficiais e demais e demais matérias de
interesse da CONTRATANTE. Objeto: publicações de atos oficiais e demais e demais
matérias de interesse da CONTRATANTE, cuja publicidade se faça necessidade, conforme
estabelecido no Decreto nº 37.256, de 15 de abril de 2016, Edição Extra, alterações
posteriores e demais normas aplicáveis. Dotação Orçamentária: Unidade: 14203; Programas
de Trabalho: 20.131.8201.8505.0003. Natureza da Despesa: 3.3.91.39. Fonte de Recurso:
100; Valor Total: R$ 210.000,00 (duzentos e dez mil reais). Fundamento Legal: Firmado
por inexigibilidade de licitação, com fundamento no art. 30, caput e I, da Lei nº 13.303, de
2016, por se tratar de contratações com órgão cuja competência é "publicar, preservar e
divulgar os atos oficiais da administração pública do Distrito Federal", conforme art. 15 do
Decreto nº 37.256, de 2016. Data da Assinatura: 04/03/2024. Vigência: 60 (sessenta) meses
a contar da assinatura. Signatários: P/EMATER-DF: Cleison Medas Duval–Presidente.
P/Contratada: José Eduardo Couto Ribeiro.

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA
O Conselho de Administração da EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E
EXTENSÃO RURAL DO DISTRITO FEDERAL EMATER-DF, com base no artigo 25, §
1º e §2 º do Estatuto Social da empresa, convoca o Senhor Acionista para a 6ª Assembleia
Geral Ordinária - AGO, a ser realizada no dia 23 de abril de 2024, às 15h, a fim de deliberar
sobre a seguinte ordem do dia: a) Prestação de Contas referente ao exercício de 2023; b)
Recondução/eleição dos membros do Conselho Fiscal. Brasília/DF, quinta-feira, 1º de
março de 2024.

FERNANDO ANTONIO RODRIGUEZ
Presidente do Conselho

DIRETORIA EXECUTIVA
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

GERÊNCIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO
 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2024 – UASG 926241

Objeto: Contratação de empresa para a aquisição de Kit Tensímetro digital de agulha e
Medidor de água bruta tangencial (Hidrômetro), conforme condições e especificações
estabelecidas no Edital e seus anexos. Estimado: Sigiloso - art. 34 da Lei nº 13.303/2016.
Tipo de Licitação: Menor preço. Elemento de Despesa: 4.4.90.52. Fonte: 232. Programa de
Trabalho: 20.606.6210.4049.0001 - CONVÊNIO Nº 01/2021/ANA - PLATAFORMA
+BRASIL Nº 922525/2021 Nota de Empenho. Abertura das Propostas dia 25/03/2024 às
09h30. O respectivo edital poderá ser retirado no endereço eletrônico site
www.comprass.gov.br. Processo: 00072-00001269/2022-10. Informações através do e-mail
licitacoes@emater.df.gov.br. Brasília/DF, 05 de março de 2024.

GERARDA DA SILVA CARVALHO
Pregoeira

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 2024NE00042
PROCESSO: 04008-00001576/2023-51; DAS PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
32.621.983/0001-70 e a pessoa jurídica CENTRAL DE AVALIAÇÕES E PERÍCIAS
EIRELLI EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 32.922.205/0001-10. Do OBJETO: Contratação
de profissional habilitado, com formação superior ou cujo responsável técnico tenha a
especificada formação, para elaboração de laudo técnico pericial para aferição do valor de
mercado a ser arbitrado para a locação do imóvel, para elaboração de laudo técnico pericial
para aferição do valor de mercado a ser arbitrado para a locação do imóvel destinado à nova
sede desta Secretaria, conforme autorização de despesa de empenho id. n° 134467401.
Prazo: 30 dias. Do Valor: R$ 3.800,00 (três mil e oitocentos reais). Da Classificação
Orçamentária: 40.101; Gestão: 00001. Programa de Trabalho nº

PÁGINA 128 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 45, QUARTA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


